
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 13 del 
10/01/2025

Reg. settore
n. 4 del 
10/01/2025

Oggetto: Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura 
Cantieri nuova attivazione" L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 
20/2019, art. 3, comma 1 - Lavori di riqualificazione e valorizzazione 
ambientale del centro urbano e aree periurbane comunali annualità 2023 - 
Liquidazione buste paga Dicembre 2024

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite   alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 per effetto del quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2025;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio 
del bilancio, sino alla data del 28.02.2025;

Vista la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 2024/2026 
immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 29 avente per oggetto Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 29.02.2024 n.1, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico – Manutentivo alla sottoscritta, con decorrenza 01.03.2024; 

VISTO Il programma Plurifondo LavoRAS istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con la 
L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019;

VISTA:

La Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha 
emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 
2023 e 2024, approvata in via definitiva con la Deliberazione della Giunta regionale n. 22/22 del 14.7.2022, 



Pag. 2 di 7

che definisce il quadro finanziario di riferimento in relazione alle differenti macro tipologie di intervento 
previste;

La Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 6.4.2023, con la quale si approva la riprogrammazione 
delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 2023, destinando alla 
misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 37.000.000,00 
ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2023, sul capitolo di spesa SC06.1608 (missione 15 – 
programma 03 - titolo 01);

VISTA la Determinazione n. 5988 Prot. Uscita n. 70394 del 01/12/2023 dell'Assessorato Regionale del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale sono state verificate le domande 
presentate ed è stato concesso il contributo in oggetto in favore di n. 371 Comuni della Sardegna, destinando 
al Comune di Ussassai la somma di € 38.783,00;

VISTA la Determinazione n 160 del 17.04.2024 di accertamento delle somme in entrata al cap. 4099_2024;

DATO ATTO CHE il costo globale dell’intervento, ammonta a € 38.783,00, per il quale risultano verificate le 
percentuali massime indicate per l’utilizzo del finanziamento regionale, come emerge dal prospetto riportato 
di seguito:

Spese generali (max 20%) 7.756,60 

di cui 

spese di progettazione e coordinamento (max 7%) 2.714,81 

acquisto di materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi 
(max 13%) 

5.041,79 

Costo del Lavoro (max 80%) 31.026,40 

Importo complessivo 38.783,00 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 41 del 05.10.2023 Atto di indirizzo e approvazione elaborato progettuale 
“Lavori di riqualificazione e valorizzazione ambientale del centro urbano e aree periurbane comunali”, 
nell'ambito del Programma LavoRAS, redatto dall’ufficio tecnico;

VISTA la Determinazione n. 5988 Prot. Uscita n. 70394 del 01/12/2023 dell'Assessorato Regionale del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale sono state verificate le domande 
presentate ed è stato concesso il contributo in oggetto in favore di n. 371 Comuni della Sardegna, destinando 
al Comune di Ussassai la somma di € 38.783,00;

VISTA la Determinazione del Responsabile Area tecnica e manutentiva n.160 del 17.04.2024 di accertamento 
delle somme al capitolo di entrata 4099 (cap. Uscita 3772); 

VISTA la Determinazione n. 235 del 24/06/2024 di approvazione della graduatoria definitiva, approvata con 
determina dirigenziale Aspal N° 2087 del 04/06/2024, e acquisita al protocollo del Comune di Ussassai al n. 
2441_2024;

VISTO il Regolamento Aspal adottato con Determinazione Dirigenziale 42 del 18/01/2018 e modificato con 
Determinazioni Dirigenziali n. 1738 del 24/06/2019 e n. 2235 del 16/12/2020;

DATO ATTO CHE da Regolamento è prevista la prova di accertamento all’idoneità professionale e che le prove 
di idoneità consisteranno nello svolgimento di prove pratiche attitudinali ovvero in sperimentazioni lavorative 
per le mansioni richieste, meglio indicate nell’avviso di chiamata;

VISTA la Determinazione n. 313 del 26/08/2024 di approvazione del verbale n. 1 del 26/07/2024, Prove di 
idoneità personali del Cantiere Lavoras, dal quale si evince che per il giorno sono stati convocati n. 6 lavoratori 
(in numero triplo rispetto ai lavoratori da assumere), e che tutti sono risultati presenti ed idonei; 

DATO ATTO CHE con la suddetta determinazione si è provveduto ad affidare il servizio di consulenza paghe alla 
Dott.ssa Maria Grazia Usai;

CONSIDERATO CHE i lavoratori sono stati dichiarati idonei alla mansione specifica dal Medico del Lavoro;

CONSIDERATO CHE i lavoratori son stati assunti con decorrenza dal 02.09.2024, (nota prot. 3645 – 3644 del 
27/08/2024); 



Pag. 3 di 7

VISTI i prospetti di liquidazione della lista paga relativi al mese di dicembre 2024, predisposti dallo Studio di 
Consulenza del Lavoro della dott.ssa Maria Grazia Usai;

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, 
nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90e ss.mm.ii., unitamente al presente 
atto, presso gli uffici competenti;

VALUTATO CHE:

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse;

il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento per 
la disciplina dei controlli interni, vigente;

RICHIAMATI i seguenti atti:

lo Statuto del Comune di Ussassai;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

il Regolamento di contabilità vigente;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE per i motivi elencati in premessa, la lista paga del mese di Dicembre 2024 per il cantiere 

LAVORAS – misura "Cantieri di nuova attivazione – annualità 2023 denominato “Lavori di riqualificazione e 

valorizzazione ambientale del centro urbano e aree periurbane comunali”, per un importo lordo pari a € 

1.641,92; 

DI LIQUIDARE per i motivi elencati in premessa, l’IRAP a carico dell’Ente del mese Dicembre 2024, secondo i 

prospetti di liquidazione allegati alla presente, per un importo pari a € 156,49; 

DI TRATTENERE quale contributo ex SCAU, a carico dei lavoratori, che sarà versato su modello F24 a seguito di 

fatturazione del trimestre di riferimento da parte dell’INPS, la somma di € 33,88 (€ 162,74 ridotto di € 128,86 

esonero della L. 234/21); 

DI SUB IMPEGNARE quale contributo a carico dell’Ente per ritenute ex SCAU a favore dell’INPS la somma di € 

184,10; 

DI PROCEDERE al rimborso IRPEF a favore dei dipendenti pari a € 945,51 a fronte del conguaglio fiscale di fine 

anno, sul cap. 5002.1 del Bilancio 2024-2026, res. 2024, codice impegno 602.2024;

DI IMPUTARE la spesa totale di € 1.982,51 sul cap. 3772 del Bilancio 2024-2026, res. 2024, codice impegno 

602.2024;

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del 
Tuel, D. Lgs. 267/00 e s.m.i;

DI ATTESTARE di aver pubblicato le informazioni necessarie per ottemperare agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

Il Responsabile del Procedimento



Pag. 4 di 7

Arch. Cristiana Campetella

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/01/2025

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/01/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS - MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE ANNUALITÀ 2023 - manod'opera
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.05.99.99.999 1.2 3772 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
0 602 23.303,14 0 0,00

Descrizione: RIMBORSO IRPEF DA CONGUAGLIO FISCALE BUSTA PAGA CTIERE LAVORAS MESE 
DICEMBRE 2024
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
7.01.02.01.001 99.1 5002.1 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
0 37 945,51 0 0,00



Pag. 6 di 7

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS - MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE ANNUALITÀ 2023 - manod'opera
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.05.99.99.999 1.2 3772 2025 602

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

23.303,14 0 0,00 12 865,74

Descrizione: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS - MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE ANNUALITÀ 2023 - manod'opera
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.05.99.99.999 1.2 3772 2025 602

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

23.303,14 0 0,00 13 156,49

Descrizione: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS - MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE ANNUALITÀ 2023 - manod'opera
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.05.99.99.999 1.2 3772 2025 602

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

23.303,14 0 0,00 14 776,18

Descrizione: RIMBORSO IRPEF DA CONGUAGLIO FISCALE BUSTA PAGA CTIERE LAVORAS MESE 
DICEMBRE 2024
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
7.01.02.01.001 99.1 5002.1 2025 37

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

945,51 0 0,00 15 496,04

Descrizione: RIMBORSO IRPEF DA CONGUAGLIO FISCALE BUSTA PAGA CTIERE LAVORAS MESE 
DICEMBRE 2024
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
7.01.02.01.001 99.1 5002.1 2025 37

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

945,51 0 0,00 16 449,47



Pag. 7 di 7


		2025-01-10T14:25:18+0100
	CRISTIANA CAMPETELLA




